INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Indico, por meio da Mesa, ao Exmo. Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, a secretaria responsável, a
reposição dos abrigos de ponto de ônibus no bairro Gaivota, neste município.

Justificativa:

A presente indicação decorre de reivindicação feita diretamente por moradores, durante visita a este
vereador,  relatando a necessidade urgente de melhorias nos pontos de ônibus localizado na área
mencionada. Atualmente, os usuários do transporte coletivo, ao aguardarem a condução, permanecem
expostos às intempéries, como sol intenso e chuvas, o que compromete significativamente o conforto e a
segurança da população.
Vale destacar que, além da ausência de cobertura, o local carece de bancos adequados para a espera,
situação que afeta principalmente idosos,  crianças e pessoas com mobilidade reduzida,  causando
desconforto e transtornos durante o tempo de espera pelo transporte público.
Diante do exposto,  solicitamos respeitosamente que seja realizada uma avaliação técnica visando
verificar a viabilidade da instalação de cobertura e bancos no referido ponto de ônibus, bem como sua
adequada manutenção. Tal medida garantirá melhores condições de acessibilidade, conforto e segurança
aos munícipes,  além de contribuir  para  a  valorização do transporte  coletivo  como política  pública
inclusiva.
Certo da sensibilidade do Poder Executivo frente às demandas da população, antecipamos nossos
agradecimentos pela atenção e providências.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 7 de agosto de 2025.

WILLIAN THOR

Indica ao Executivo a reposição dos abrigos
de ponto de ônibus no bairro Gaivota, neste
município.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003700380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

VEREADOR

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003700380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003700380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370036003700380033003A005000

Assinado eletronicamente por WILLIAN TADEU RAMOS DE SOUSA em 07/08/2025 13:23

Checksum: 1807A4CC2D2D527D1EB05679DC0FAD0247C796D3019FEDA977B409966B4C70AB